EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA
CHAMADA INTERNA PROPPI Nº 4/2023

PROGRAMA DE BOLSAS PARA APOIO À DIVULGAÇÃO E VISIBILIDADE DOS PROGRAMAS
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UNIPAMPA

A coordenação do Programa de Pós-Graduação Educação em Ciências: Química da Vida e
Saúde - PPGECQVS torna público, por meio deste Edital, as normas para o processo de inscrição
e seleção de bolsistas.

1) INFORMAÇÕES GERAIS
O Programa de Bolsas para Apoio à Divulgação e Visibilidade dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu da Unipampa visa o fortalecimento e criação de ações de publicização
das atividades realizadas pelos cursos Stricto Sensu no que tange às ações de pós-graduação.
Para tanto, o(a) bolsista irá desenvolver suas atividades junto ao PPGECQVS, nas atividades
relacionadas aos processos de comunicação, na produção de conteúdos de informação das
ações realizadas pelo Programa, dando maior alcance às informações e potencializando a
visibilidade do PPG junto à comunidade acadêmica e externa.

2) INFORMAÇÕES DA BOLSA
Período: Março de 2023 a Março de 2024
Valor: R$ 240,00
Carga horária: 12 horas semanais

3) ATIVIDADES DO(A) BOLSISTA
a) Elaboração de material para divulgação das ações da PPGECQVS (vídeos, folders, flyer, ...);
b) Apoio à coordenação do PPGECQVS na divulgação do programa;
c) Atualização da página institucional e divulgação das ações do PPG nas redes sociais

(facebook, instagram);
d) Aplicação de questionários aos(às) discentes matriculados(as) e egressos(as) do PPG;
e) Apoio na organização de atividades de divulgação do PPG;
f) Contatos com a Assessoria de Comunicação Social da UNIPAMPA para divulgação das

atividades do PPG.

4) INSCRIÇÕES
As inscrições deverão ser encaminhadas para o e-mail ppgecqvs@unipampa.edu.br
Requisitos para inscrição:
- Estar regularmente matriculado(a)na UNIPAMPA, em qualquer nível

(graduação ou pós-graduação);
- Ter conhecimento em Tecnologias da Informação e Comunicação, com ênfase em divulgação

digital.
- Receber apenas esta modalidade de bolsa, sendo vedada a acumulação desta com qualquer

outra, interna ou externa à UNIPAMPA (exceto o Programa Bolsas de Permanência da

UNIPAMPA), assim como estágio remunerado ou qualquer tipo de vínculo empregatício;
- Ter ciênciado que consta na Chamada InternaPROPPI 12/2022,

disponível em
https://sites.unipampa.edu.br/prpg/files/2022/04/chamada-interna-proppi-no-12_2022-1.pdf
Prazo de inscrição: 17/02/2023 a 24/02/2023
Os documentos abaixo devem ser encaminhados para o e-mail ppgecqvs@unipampa.edu.br a
fim de efetuar a inscrição:
- Comprovante de matrícula;- Histórico escolar; - Currículo Lattes.

5) CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
a) Conhecimentos na área de Tecnologias da Informação e Comunicação;
b) Conhecimento na área de divulgação digital;
c) Currículo Lattes

6) PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo será realizado através de entrevista e pela análise do Currículo Lattes.

As entrevistas serão realizadas remotamente.
A divulgação da homologação, resultados e outras informações se dará na página do

PPGECQVS (http://cursos.unipampa.edu.br/cursos/ppgeducacaociencias/ )

7) CRONOGRAMA
Data Atividade

17/02 a 24/02 Período de inscrição
25/02 Homologação das inscrições e divulgação dos horários da entrevista
27/02 Realização da entrevista
28/02 Divulgação do resultado final
8) MAIORES INFORMAÇÕES

Informações podem ser requeridas pelo e-mail ppgecqvs@unipampa.edu.br

Uruguaiana, 16 de fevereiro de 2023.

________________________________
Profª. Drª. Raquel Ruppenthal
Coordenadora do PPGECQVS

https://sites.unipampa.edu.br/prpg/files/2022/04/chamada-interna-proppi-no-12_2022-1.pdf
http://cursos.unipampa.edu.br/cursos/ppgeducacaociencias/

	1)INFORMAÇÕES GERAIS
	2)INFORMAÇÕES DA BOLSA
	3)ATIVIDADES DO(A) BOLSISTA
	4)INSCRIÇÕES
	5)CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
	6)PROCESSO SELETIVO
	7)CRONOGRAMA
	8)MAIORES INFORMAÇÕES